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2 CENTESIMI!
Pređbrojba za Monarh a 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Coroni 4 

p?r 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonamenf fOr die 
Monarchie vierteljàhrig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller.

OMNIBUS
2 HELLER

Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasuikn* plaća 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p,

Per le inserzioni d’avvisi 
nel >Notiziario d'affari« 
ai paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minima la 

30 centesimi,

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Die uiedrigste Taxe 30 b.

Uprava I urednlčtvo Amministrazione e redazione Admlnlstration und Redaktlon: Tiskara LACINIA I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

toga hoće đa time pokažu moguće svojim 
drugovima vanka, koji ne poznaju prilike, 
kako su oni važne osobe i kako ih se 
izaziva samo, ako ih se vidi. Ne moja 
gospođo. Mi vas ovdje poznamo, te se 
na vas niti ne obaziremo ne samo na 
putu, ali niti inače, buduć znamo vašu 
nemoć. Što smo se na ovaj vaš dopis 
osvrnuli to smo pak učinili samo radi 
javnosti, da bi znala kako stoje stvari.

„Gran'čari*.
Jučer nam diletanti đađoše reprizu «Gra

ničara». Rek bi, đa naši diletanti ne vole 
igrati dva puta jedan te isti komad, jer 
je repriza, kao takova bila slaba. Falila 
je nuka harmonija u prikazivanju. Pojedini 
su prizori bili dapače veoma dobri no 
ukupno, kao đa se je preko volje igralo. 
Treba pohvaliti osobito gdju. Ženžerović, 
koja je bila na (svom mjestu. O gospodji 
Prugovečkoj ne treba ni da govorimo, 
ona je Karolinu sjajno izvela. Gdjici bi 
Lovrić preporučili da malo bolje nauči ulo
ge, i tim poštedi glas šaptača, i naše uši. 
Gospođjica F. Damjanić ima manu da 
svoju ulogu govori kao đa deklamira, 
s is'im oštrim izstupom i naglaskom. 
Grga (Babić) je bio dobar, no nije uviek 
pogodio situaciju, negdje pre trom, a ne
gdje pre pjan.

.Hrvatsku Omladina*.
Jučer po podne bila je konstituirajuća 

skupština «Hrvatské Omladine» u Naro
dnom Domu». Poslije 3 sata gospodin 
Milačić olvori u ime promicateljnog od
bora skupštinu pozdraviv sakupljene i 
pređstaviv zastupnika oblasti. Izvjesti za
tim 0 radu promicateljnog odbora i iz- 
taknu svrhu društvenu koja će u glavnom 
imati pred očima širenje i buđjenje hr
vatskog duha i njegovanje jezika. Pravila 
bjehu na to primljena bez promjene. Iz
borom odbora skupština svrši.

U odbor bjehu izabrani :
Predsjednik: Štahan Janko.
Odbornici : Budak Petar, Dorčić Ivan, 

Ćiković Ante, Rađović Josip, Lorencin 
Ivan, Stari Ivan.

Zamjenici : Bujić Franjo, Lah Rudolf, 
Randić Petar.

Revisori : Kinkela Ivo, Pleifer Adolf, 
Tomaštć Ruđolf.

Liturgija u pravoslavnoj crkvi.
Javljamo svim pravoslavnima, da će se 

sutra u petak — kao na drugi dan pra
voslavnog Bož ća — obaviti u 10 sati 
svečana sv. Liturgija u ovdjašnjoj crkvi 
Sv. Nikole, te ih na to upozoravamo.

Zabava Ceha.
U subotu dne 16. ov. mj. priredjuje 

«Zàbavnì kroužek Nšr. združeni» prijatelj
sku večer u dvorani «Narodnog Doma», 
sa koncertom i plesnim vienčićem. Poče
tak u 7*/, navečer. Ulaznica za mužkarce 
K 1, za dame 50 h. — Ulaz imaju samo 
pozvanici i po njima uvedeni gosti.

Razprava radi veleizdaje.
Kako javljaju gradačke novine jrazprava 

protiv «mladih» uapšenika u Puli radi ši
renja spisa sadržavajući veleizdaju, obđr- 
žavati će se pred građačkom porotom u 
mjesecu marču.

Plesne vježbe u Čitaonici.
Javlja se svim članovima, da će se od 

sad unaprieđ plesne vjeibe u Čitaonici 
obdržavati nedjeljom od 5—8 u večer, 
dočim će plesna škola biti od 3—5. Upo 
zoruju se na to osobito roditelji djece, đa

Našim čitateljim!
Ovim se obraćamo na naše pred- 

brojnike pozivom, da obnove pred- 

platu za god. 1909. One pak koji su 

žto dužni, a lih je mnogo, umolja- 

vamo, da nam čim prije namire zao- 

statak, buduć i mi imamo obveza, 
I kojim moramo udovoljiti.

Naš je list upućen s a m o na svoje 

predplatirike i oglase, zato ovim mo

limo svakoga, da nas podupre u 

našem težkom radu, te da se sam 

predplati i javi imena onih, koji bi 

se mógli na list predplatiti.

Uprava „Omnibusa“.

V I ES TI.
>1 jestne.

Sokolska izazivanja.
Pod naslovom «Militaristi i Sokoli» 

obara se «Delavski list, od i. ov. mj., 
što izlazi u Trstu na sokolaše i vojnike 
radi toga što se je jedno đružtvance so 
kolaša zabavljalo na Božić u jednoj gostioni. 
Pri tome naravno prikazuje stvar sasma ne
istinito, da bi tim moglo lakše udarati po 
sokolašim i vojničtvu. Na dan Božića naime 
sibralo se jedno đružtvance sckolaša u 
jednoj gostioni sa kojima nije bilo 12 voj
nika, već samo jedan. U istoj je gostioni 
sjedilo u drugoj sobi neko drugo družtvo, 
koje je pjevalo taljanske pjesme. Naši su 
se pak zabavljali i pjevali ne obazirući se 
na isto. 0 izazivanju nije bilo niti govora, a 
da je tu bio g. Haramina, to jedva iz onog 
dopisa doznajemo.

To je sam dogođjaj
Nego rek bi dl su se gospođa «jugo 

slavenski» socijalisti htjeti očešati opet o 
Sokol i naše radnike i pri tome napasti 
i vojnike. Čitava stvar ipak je interesan
tna. Doznajemo naime, da je i g. Hara 
mina bojažljiv, jer se u tom dopisu prieti, 
da nas je bilo više e onda nebi mučali, 
platili i otišli. Što ćemo, strah je vrag, 
kažu u nas, pak nije čudo, da taj zna i 
na ratobornog g. Haraminu da djeluje, 
nego nama je baš drago, da su naši so- 
kolaši pri tome samo pjevali, jer, da se 
je slučajno došlo i do svadje, još bismo 
mogli oplakivati koju žilvu i to od — 
straha.

Drugu stvar, što doznajemo je velika 
moć kojom gospodin Haramina i drugovi 
razpolažu. Oni se na koncu prijete, ako 
sokolaši ne budu mirni, è onda nek se 
paze, jer će tada gosp.Hsrramj.na načiniti 
red. Haramina,. koji se je pobojao samo 

i pjevanjem, po njegovom priznanju. Gre- 
' hota đa tu svoju sposobnost ne postavi 

u službu oblasti za čuvanje reda i mira, 
nešto sposobnosti za taj posao, barem u 
đrugoti smjeru ima, što pokazuje pozivljući 
vojničke oblasti na postupanje protiv voj
nika

Osvrnusmo se na ovaj dopis, đa. poka- 
ž.mo kako se naši «jugòslovenski» soci 
jalni demokrati ne žacaju ni najvećih nei
stina, samo da se mogu na koji god način 
zadijeti 0 sokolaše i naše radnike. Osim 

bi upotrebili tu prigodu, te bi se čim 
prije prijavili upravi.

Narodni darovi.
Na 4. o. mj. sakupilo se je za Družbu 

sv. Ćirila i Metoda u kući popa Luke 
Kirca u Međulinu na predlog župana Ra- 
vnića iz Ližnjana a uz poklik «živio đr. 
Laginja» K 6 06

Novac je uložen u Medulinsku posujil- 
niču u uložak tamošnje đružbine podru
žnice.

*
1. G. sakupio je medju drugovim za 

Družbu sv. Č. i M. K 29 80. Narodna 
taksa zi mjesec sjećaj K 1. Najavljenih 
u br. 1042 od 31. XII. 1908. a ne pri
brojenih K 59.

Današnji izkaz................... K 89 80
Zadnji izkaz ............ » 1667 68

Ukupno . . » 1757'48

Razne.
Kongres taljanskih vatrogaskih

družtava iz Austrije u Zadru.
Nazad nekoliko dana bila je u Trstu 

skupština za osnutak «Saveza taljanskih 
vatrogasnih družtava jadranskih krajeva». 
Pri razpravi gdje đa bude budući kongres, 
neki su govorili za Trst, Poreč, Goricu, 
kad najednom ustane Venturini, te pred
loži, đa isti bude u Zadru, obzirom na 
borbu, koju Zadar mora izdržavati, i đa 
tim i oni doprinesu učvršćenju narodne 
sviesti i poticanju na ustrajnost. Taj je pre 
dlog bio jednoglasno primljen. «Dalmata» 
javljajući zaključak premučao je obrazlo 
ženje, jer se i njemu činilo da nije naj- 
umjestnije.

Burna skupština slovenskih želje
zničara u Trstu.

U Trstu se pokrenula idea đa se osnuje 
posebna skupina slovenskih željezničara, 
koja bi.bila u svezi sa češkom željezni
čarskom organizacijom. U tu svrhu je 
promicateljni odbor sazvao u Trstu javnu 
skupštinu, kojoj.su pristupili i socijaliste 
u velikom broju. Iza otvora skupštine po 
željezničaru Skalaku tražili su socijalde
mokrati za sebe predsjednika, na što je 
nastalo rječkanje i tučnjava pri kojoj je 
policajni komesar razpustio skupštinu. So
cijalisti su sa Kopačem i dr. Šolarjem bili 
potisnuti iz dvorane te su dugo stojali 
pred Narodnim Domom, dok ih policija 
ne raztjera.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Consorzio agrario di Pola.
Nel numero di martedì abbiamo ripor

tato una breve informazione sul congresso 
generale del consorzio agrario di Fola. 
Oggi però osserveremo, che della dire
zione eletta nell’ ultima assemblea non vi 
è neanche un agricoltore, purché il con
sorzio fosse destinato per il promuovi- 
mento dell’ agricoltura. In più il sudetto 
consorzio, che conta'i 140 soci norf'pare 
abbia veramente dinanzi gl’ occhi in primo 
ed unico luogo gl' interessi agrari ed il 
promuovimento dell’ agricoltura, ma gli 
sia lo scopo principale mediante il cosor- 
zio influire politicamente e nazionalmente 
sugl’ agricoltori. Da ciò si spiegherebbe 
anche l’esiguo numero di soci che 
il consorzio annovera, purché . destinato 
per tutto il comune di Pola.

Una ragazza scomparsa coll’ amante.
Ci scrivono da Pisino in data 5 corr. : 
Maria Grubissa abitante in Pristava 

denunziò alla polizia la misteriosa scom
parsa di sua figlia Erminia di 16 anni. 
La ragazza usci di casa la sera del 2 
corrente alle ir di sera e non fece più 
ritorno, nè fu vista sino oggi da alcuno. 
Appena si sparse la voce della scomparsa 
della ragazza si fecero mille congetture 
ed alcuni villici si unirono alla madre nel 
ricercarla, ma i loro passi rimasero in
fruttuosi. Pare che 1‘ amore abbia spinta 
la ragazza a questo passo. Essa ammo- 
reggiava da parechio tempo con un gio
vane tedesco, di nome Antonio Donat 
negoziante da Vienna, ma i genitori di 
essa erano contrari al matrimonio, non 
volendo sposasse un tedesco. Dal giorno 
della scomparsa della ragazza non si vide 
nemmeno il suo amante perciò si dubita 
che siano fuggiti ambidue.

Zagabria e Spalato per i danneg
giati dal terremoto.

Nella nobile gara di contribuirei mezzi 
per un parziale lenimento degl’ incalcola
bili-- danni predotti dal terremoto in 
Italia anche Zagabria, la capitale del po
polo croato, volle contribuire secondo i 
propri mezzi e votò Cor. 5000 per i soc
corsi. Diamo in più notizia che la rap
presentanza di Spalato consegnò al vice
console d’Italia Cor. 500 e che a Fiume 
e Zara nonché in altre città si formarono 
appositi comitati nazionali per raccogliere 
le obblazioni a favore dei danneggiati.

Un comizio a Trieste. — Dimo
strazioni.

Noi abbiamo già dato notizia ai nostri 
lettori sulla vertenza sorta fra la società 
di navigazione «Dalmazia» ed il consor
zio di braccianti sloveni. Per protestare 
contro T inaudito procedere della «Dal- 
matia», nonché contro i tutti fattori che 
hanno dimostrato in questa occasione la 
loro avversione contro gli Slavi si tenne 
domenica un comizio al «Narodni Dom« 
indetto dalla «Narodna radnička organi
zacija». Tutti gl' oratori pn testarono as
pramente contro il comportamento inde
gno assunto anche dalle i. r. autorità nella 
vertenza.

Finito il comizio una comitiva di 500 
partecipanti si diresse sotto il palazzo 
della Luogotenenza e fecero, nonostante 
il gran numero di guardie accorse sul 
luogo, una clamorosa dimostrazione. Spinti 
finalmente vollero recarsi sotto le sedi 
della «Dalmatia», ma furono tratenuti 
dalle guardie di p. s. e spinti indietro. 
In tal occasione la polizia praticò 48 ar
resti, dei quali 47 condannò a base della 
patente del 54 ed uno deferì al giudizio 
per offese alle guardie.

Le comunicazioni marittime colla 
Dalmazia.

Nell’ultimo tempo sono migliorate le 
comunicazioni colla Dalmazia. Il Governo 
ha regolato il movimento postale e pas
seggeri mediante contratti colle società di 
navigazione del Lloyd austriaco, Dalma
tia e Ragusèa. Col 1. gennaio di questa 
anno entrò in vigore il nuovo itinerario 
e alla più tardi in maggio verrà attivato 
in tutta la sua estensione, non essendo 
ancora pronti tutti i vapori neccessari per 
il traffico causa le grandi commissioni che 
quest' anno avevano da eseguire i can
tieri nazionali. Però già ora abbiamo la

VI.

I Izlazi svaki dan aslai nedjelje 1 svetka 

a 11 ura prije podne.
Esce ogni giorno eccettuate le done, 
. nlohe e feste alle 11 ant

Ersohelnt tiqlloh auBer an Sona* und 
Felertagen un 11 Uhr Varmlttag.

kojoj.su


»ÒMNIBUS«

congiunzione celere colla Dalmazia 3 volte 
alla settimana mantenuta dal Lloydian' 
<Prinz Hohenlohe», «Baron Gautsch» e 
«Graf Wurmbrand».

A quanto poi si annunzia da Fiume la 
società Ungaro-Croata ha domandato 
l’aumento della sovvenzione sin'ora go- 

.... . duta che è di 560.000 Cor. La sovven
zione è veramente piccola, se si prendono 
in considerazione le grosse sovvenzioni 
di cui sono dotate il «Lloyd austriaco» 
e la «Dalmatia» in Austria e tutte le altre 
società di navigazioni ungheresi. In ca;o 
che la società ottenesse il desiderato au 
mento attirerebbe giàarVprt/SP'pio d' estate 
di quest'anno due nove linee celeri per

la Dalmazia tanto d'averne sei
' Se queste voci verranno a confermarsi 

le comunicazioni colla Dalmazia si po
tranno dire migliorate, non però corri 
spondere ai bisogni del traffico nè alle 
esigenze dei tempi. Soltanto allora quando 
si avranno per la Dalmazia oltre linee 
mercantili, anche linee celeri giornaliere 
per i principali porti -e , tja,..questi linee 
laterali in -coincidenza per gl’ altri luoghi, 
appena allora si potrà parlare di comuni
cazioni regolari e buone, per oggi questo 
rimane ancora un mero desiderio.

VlasUnk i izdavač: Tiskara LAGINJA i DB
Odgovorni urednik : Jerko M^hulja.

Odlikovan sa 3 srebrne kolajne 
u Gorici godine 1891. 1894. 1900.

Ćastna diploma i zlatna kolajna 
u Vidmu godine 1903.

Zlatnu kolajnu i zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo ra dionice u Puntu.

Svijećama na paru
,1. liopa«, Gorica, »I, Si. Antona Ir. 7.

Prefioruča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5*—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za božično drvce, voŠteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
===== Na zahtjev šaljem cijenik franko. ......

W SVOJ K SVOMU!
ILICA 

GIULIA
Br. 1.

- Plovitbeni red -- 
za prugu Baška-Rijeka-BaAka. 
Vrijedi od u. listopada 1908. do opoziva.

Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned. 
Srijeda 
Petak

Prije podne Prije podne Poslije podne Poslije podne
— • 4-3° odi VBaška . . . | dol. — 6.—

— 5-30 dol. Punat ." . . odi. — 4-5°
5-— 5-45 odi. > ... dol. 5-i5 4-35
5 15 6.— dol. Krk ... . ođl. 5 — 4.20

5-3° 6.10 odi. » .... dol. 450 4.10
6-45 — dol. Beli .... odi. 3 35 —
6-55 — ođl. > .... dol. 3-25 -T—
— 6.55 dol. Glavotok . . odi. — 3-25
— 7-— odi. > . . dol. — 3-20

7.30 7.30 dol. Malinska . . odi. 2.50 2 50

7-40 7 40 odi. > . . dol. 2.35 2 35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 1-45
8.40 8 40 ođl. > . . dol. i 35 1-35

9 3° 9 3° dol. | Rijeka . . . / odi. 12.45 12-45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda 
Agencija na Rijeci kod gosp I. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada 1908. RAVNATELJSTVO.

sa ■
Brza 

podvorba.
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TISKARA I KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Giulia 1. - PULA ■ Ulica Giulia 1.

Preporuča se za : 

TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 
TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆ1NE 

CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, ===== 
------- POSL'JILNICE i KONSL'MNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

0 ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Cijene 

umjerene.

I Prodaja papira namalo i veliko. |

Prima zadrugare, k°ii aplaćnju zadružnih die lova jedan ili više 
-------------------------------------po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 nlJe i,nn ,e
------------------------------------------------------------------------------ plaća od istoga 7' 

čisto bez ikakvog odbitka.

^raća na štednju uložene iznose đo 1000 K bex predhođnnt
-........    .... ■ - od kaza, a iznose od 1000 K

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od S dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 1 b‘i>otcku
■ .. .... ili na mjenice

i zadužnice uz garanciju.
Uredovni sati svaki dan od 9~ia prije podne i 3—6 sati 

. 1 ------- posUe r^dne; u nedjelju i blagdane
zatvoreno.

DrUŽtvena pisama Magafna nalazi se u viale Carrara vlastita 
 kuća (Narodni Dom) prvipoddesno, gdje^ 

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

BUDILICA !'
19 cm visoka, sa do- ( 
brini u svakom polo
žaju idućim strojem, 1
3 godišnjim pismenim ' 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko

mada K 9.—.

Tvorničko skladište ura, 
dragulja, zlatnine I sre- 

brnlne,

0. HEGERA sin 
Vinkovci br.4/I. Hrvatska
Veliki ilustrovani eie- ; 
nik na zahtjev franko

i badava. |

DRUŽBINE OLOVKE I
dobivaju se u tlskai I

LAGINJA i dr. - PULA 1
.----- VIA GIULIA, 1. ===='

Josip Blašković
PULA, Via della Valle 11.

Telefona broj 82.

Otvorio sam veliko skladište ka
menog uglja prve vrsti za peći, 
sladkog (bukovi g) ugljena i gorivog 

drva.
Ciene najumjerenije.

Roba^se dostavlja u^kuću.
Preporučam se obćinstvu.

Naručbe izvršuju se točno i bez- 
odvlačno. '

Josip Blašković
POLA, Via della Valle 11.

Telefono N. 82.

Grande deposito carbone minerale 
per stufe di prima qualità.

Carbone dolce (faggio), come pure 
legna da fuoco.

Prezzi convenientissimi.
La merce viene posta a domicilio. 
Mi raccomando al P. T. Pubblico. 
Le commissioni vengono eseguite 

colla massima sollecitudine.


